ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG LỘ

Số:49/BT-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thượng Lộ, ngày 20 tháng 7 năm 2023

BẢN TIN

Một số quy định mới về chế độ trợ cấp đối với người có công

Thông tư 44/2022/TT-BTC ngày 21/7/2022 của Bộ Tài chính quy định
quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ ưu
đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng

và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và
Xã hội quản lý:

Thông tư nêu rõ, 2 đối tượng được hưởng trợ cấp hàng tháng gồm:

Cán bộ, chiến sĩ công an nhân dân tham gia kháng chiến chống Mỹ có

dưới 20 năm công tác trong ngành công an nhân dân đã thôi việc, xuất ngũ về
địa phương theo Quyết định số 53/2010/QĐ-TTg; quân nhân tham gia kháng

chiến chống Mỹ cứu nước có dưới 20 năm công tác trong quân đội, đã phục
viên, xuất ngũ về địa phương theo Quyết định 142/2008/QĐ-TTg và Quyết định

số 38/2010/QĐ-TTg.

Bên cạnh đó, thực hiện trợ cấp hàng tháng và trợ cấp 1 lần đối với người

tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp
bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc theo Quyết định
số 62/2011/QĐ-TTg.

Thực hiện trợ cấp 1 lần đối với một số đối tượng như:

Quân nhân, cán bộ đi chiến trường B, C, K trong thời kỳ chống Mỹ cứu

nước không có thân nhân phải trực tiếp nuôi dưỡng và quân nhân, cán bộ được
Đảng cử lại miền Nam sau Hiệp định Giơ-ne-vơ năm 1954 theo Nghị định số

23/1999/NĐ-CP; người trực tiếp tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước
nhưng chưa được hưởng chính sách của Đảng và Nhà nước theo Quyết định số

290/2005/QĐ-TTg và Quyết định số 188/2007/QĐ-TTg; thanh niên xung
phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số

40/2011/QĐ-TTg, thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng
chiến theo Nghị định số 112/2017/NĐ-CP; người được cử làm chuyên gia sang

giúp Lào và Campuchia theo Quyết định số 57/2013/QĐ-TTg và Quyết định số
62/2015/QĐ-TTg.

Thông tư cũng hướng dẫn cụ thể các khoản chi trực tiếp cho người thụ
hưởng, như: Chi điều dưỡng, phục hồi sức khỏe tại nhà; hỗ trợ mua phương
tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương tiện, thiết bị phục hồi chức năng

cần thiết…

2

Các khoản chi giao cho cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với
cách mạng thuộc ngành LĐTB&XH thực hiện, gồm: Điều dưỡng, phục hồi sức

khỏe tập trung; hỗ trợ thuốc, điều trị và bồi dưỡng phục hồi sức khỏe cho người
có công với cách mạng./.

Người soạn
Công chức TP - HT

Nguyễn Thị Việt Hoài

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hồ Văn Chính

		2023-07-20T11:03:51+0700